Ecclesiæ ut non hoc me superfluè fecisse putent, sed magis pro me peccatore orare non deditur; ut si quam pro hoc mercedem adipisci meruero, ejusdem fieri mereantur participes. Denique humiliter precor Dominum nostrum Iesum Christum, beatum successorem meum mox futurum, & post eum in sede nobis commissa succedentes cunctos Episcopos, atque quasi ad pedes eorum provolutus suppliciter flagito, omnesque Principes ac nobiles & ignobiles, cunctosque Christianos obsecro ut parvula à nobis facta ad divinam omnipotentis Dei laudem & incrementum prædicti monasterioli sancti Salvatoris conservent, & in eorum eleemosyna sive ob prædicti Domini Salvatoris amorem, in cuius honore jam dictum monasteriolum ædificatum & dedicatum esse dinoscitur, augere inibi plura dignentur, & de eis quæ fecimus atque delegavimus inibi imminuere aut subtrahere non præsumant; quatenus & bona illorum facta in præsenti & in futuro, sicuti & nostra fecerint, Deo auspice conserventur; quatenus si aliquam mercedem pro pio præfixo facto Domino annuente habere meruerimus, ipsius mercedis auxiliante ipso Domino Salvatore nostro, pro cuius & amore hoc fecimus, effici mereantur consortes. Precor etiam cunctos sacerdotes ac Dei servos sive monachos omnes ut prædictas orationes in præfata die pro me peccatore piè & studiosissimè adimplere procurent, qualiter absolutionem omnium peccatorum meorum eorum precibus adipisci valeam, & sanctorum consortio perpetualiter Domino largiente frui mereamur. Similiter precor obnixè Abbates & monachos cunctos in præfato sancti Salvatoris monasterio degentes ut prædicta stipendia Canonicis & fratribus nostris sive suburbanis sacerdotibus & Clericis ministrare in jam dicta die non negligant; quatenus ipsis ministrantibus nobisque humili-

liter famulantibus & ceteris fratribus & Dei servis
orantibus per suffragia omnium sanctorum nos &
illos Iesus Christus Dominus noster in æterna læ-
titia unà cum sanctis suis fovere dignetur. Amen.
Porro ut hoc testamentum sive privilegium à me
pia voluntate factum per rationem supradictam om-
ni tempore maneat illibatum atque firmissimum,
manu propria illud pro firmitatis studio roboravi-
mus, sive sanctos patres nostros Episcopos at-
que fratres nostros sacerdotes & levitas seu reli-
quos Clericos ceterasque personas quorum nomi-
na subter habentur inserta firmare humiliter postu-
lavimus.

Ego Aldricus Cenomanicæ urbis indignus pecca-
tor Episcopus hoc testamentum à me factum sub-
scripsi. Vrsmarus indignus Turonicæ urbis Archie-
piscopus huic testamento annuens subscripsi. Dodo
humilis Audecavensium antistes huic testamento de-
creto assensum præbens subscripsi. Vvarnarius in-
dignus Episcopus huic testamento annuens subscrip-
si. Ebroinus indignus Episcopus huic testamento an-
nuens subscripsi. Ego Autcarius Magontiæ urbis
Archiepiscopus hoc testamentum deprecante illo
Aldrico prædictæ urbis Episcopo subscripsi. Gun-
tardus indignus Episcopus huic testamento annuens
subscripsi. Ego Erchinradus Episcopus hoc testa-
mentum deprecante Aldrico Episcopo subscripsi.
Ego Hechardus Episcopus hoc testamentum depre-
cante Aldrico Episcopo subscripsi. Ego Theodori-
cus Cameracensis urbis Episcopus hoc testamentum
subscripsi. David Chorepiscopus subscripsi. Austeus
Decanus subscripsi. Deduius Archipresbyter sub-
scripsi. Erualdus Presbyter indignus subscripsi. Ri-
caudus Presbyter subscripsi. Godenus Archipresbyter
subscripsi. Geraldus Presbyter subscripsi. Flo-
duinus licet indignus Presbyter subscripsi. Gantzui-

nus Presbyter subscripsi. Ascaricus Presbyter subscripsi. Flodebertus Presbyter subscripsi. Alexander Presbyter subscripsi. Ansbaldus Presbyter subscripsi. Gerbaus Presbyter subscripsi. Anisacar Diaconus subscripsi. Rodricus Diaconus subscripsi. Vinaldus Diaconus subscripsi. Reginhardus modicus subscripsi. Leodaldus Diaconus scripsit. Data Kalend. Aprilis in die sancto Paschæ anno incarnationis dominicæ D C C E X X X V I I. Indictione vero xv. anno quoque x x i i. imperii Domni nostri Hludovici gloriosissimi Imperatoris, & anno ordinationis nostræ quinto. Actum ergo Cenomanica in urbe publicè in Dei nomine feliciter. Amen.

XXXV. SEQVITVR EXEMPLAR

præcepti Domni Hludovici Imperatoris super memoratum privilegium sancti Salvatoris & monachorum quod eis jamdictus Aldricus Episcopus pio affectu fecit.

IN nomine Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi, Hludovicus divina repropitiantे clementia Imperator Augustus. Omnibus fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ ac nostris præsentibus & futuris notum sit quia vir venerabilis Aldricus Cenomanicae urbis Episcopus, divino honore fervens pariter & amore, monasteriolum in sua parrochia novo opere suoque proprio sudore & labore in honore Dei & Salvatoris nostri ac sanctæ ejusdem genitricis Mariæ beatissimorumque martyrum Gervasii & Prothasii atque Stephanii cunctorumque generaliter sanctorum in loco qui priùs vulgo Broialus vocabatur construere studuit, & ad optatum dignumque decorem atque perfectionem summo studio perducere procuravit, congruoque tempore

tempore dedicavit solemniter , & de rebus jam dictæ sedis sibi divinitus commissæ sufficierter ad necessitates varias monachorum in eo Dōmino militantium abundè fulciendas atque supplendas ditare non distulit. Vnde & scriptum quoddam sua ceterorumque venerabilium Episcoporum reliquoruinque ordinum Deo servientium necnon laicorum religiosorumque pariter ac nobilium manibus roboratum nostræ majestatis obtutibus offerens , humiliter nostræ supplicavit clementiæ ut quod ipse divino ratius amore pia religiosaque devotione superno fultus auxilio fecerat , nostra imperiali auctoritate roborare atque in perpetuum absque cuiuslibet convulsione aut tergiversatione firmissimum permanere deberet decernere studeremus , & ut monachi inibi degentes unà cum consensu suo successorumque ejus licentiam inter se eligendi haberent Abbates qui eos secundū regulam sancti Benedicti regerent. Cujus piissimis Deo amabilibus & nobis admodum amplectendis supplicationibus aurem favoris libentissimè accommodantes , hanc nostræ auctoritatis conscriptionem ei fieri ac dari præcepimus , per quam decernimus atque sancimus ut memoratum opus religiosissimis ab eo patratis studiis omni tempore firmum & stabile permaneat , quemadmodum in memorato devotionis suæ scripto , quod nobis obtulerat ad relegendum , ipse complexus est , neque de rebus quas ad idem monasteriolum contulit , à quoquam ullo unquam tempore quippiam minuatur , aut conditiones inibi studio ejus inditas qualibet occasione convellere aut ullatenus quisque negligere præsumat , sed quemadmodum ab eo piè religiosèque sancta sunt , ita per hanc nostram auctoritatem inconvulta perenniter maneant. Quandoquidem autem divina vocatione Abbas qui præsenti tempore præfectus est , aut qui futuris tem-

F

poribus subrogandi sunt , ab hac luce migraverint,
una cuin consensu ejusdem Aldrici Episcopi succel-
sorumque ejus , Præsulum videlicet memoratæ se-
dis , licentiam habeant ex seipsis eligendi Abbates , si
tales inter eos reperiri poterint qui eis merito vita
& scientiæ secundum regulam sancti Benedicti præ-
esse & prodesse possint . Et ut hæc nostræ confir-
mationis auctoritas perpetuam nostris successorum
que nostrorum temporibus obtineat firmitatem , de
anulo nostro subter eam jussimus sigillari .

Hincminmarus Notarius ad vicem Hugonis re-
cognovi & subscripsi .

Data XVII. Kal. Iulii anno Christo propitio
xxiiii. imperii Domni nostri Hludovici piissimi
Augusti, Indictione xv.

Actum Gundulfi villa in Dei nomine feliciter.
Amen.

X X X V I . SEQUITVR DESCRIPTIO
*de eleemosyna præfati Aldrici præfixæ Ce-
nomanicæ urbis Episcopi qualiter sibi credita
singillatim disposita & discretè Christi famu-
lis ejusque famulabus per hoc scriptum dan-
constituit.*

IN nomine sancti Salvatoris & veneratione san-
cta Dei genitricis Mariæ sanctorumque marty-
rum Gervasii & Prothasii atque sancti Stephani,
quorum Ecclesiæ , licet indignè , titulatus esse videor,
Aldricus Cenomanicæ urbis & prædictæ Ecclesiæ
indignus & peccator Episcopus , omnibus in nostra
diocesi & parrochia consistentibus , Episcopis , Sa-
cerdotibus , Diaconibus , Subdiaconibus , & reliquis
sanctæ Dei Ecclesiæ ministris , seu cunctis fidelibus
notum esse cupio quia pertractans casum humanæ

fragilitatis , unà cum licentia Domni Hludovici
piissimi Imperatoris & consensu etiam Metropoli-
tani Vrsmari Turonicæ urbis Archiepiscopi seu ce-
terorum comprovincialium Episcoporum atque mul-
tarum aliarum provinciarum sanctorum Episcopo-
rum considerare cœpi cum Canonicis & ceteris par-
rochianis nostris tam sacerdotibus quām aliis divi-
no cultui famulantibus atque nobilibus laicis tam
nostris quām & aliis liberis & bonis hominibus
qualiter mea facultaticula & inibi commissa post
meum obitum utiliter & rationabiliter foret in uti-
litatem sanctæ matris Ecclesiæ & meam eleemosy-
nam dispensata , ne fortè (quod absit) aliquis sibi
ea rapere aut furari aut in suos usus converti fa-
ciat sicut in multis jam factum cognovimus , sed
omnia in utilitatem sanctæ Ecclesiæ & substenta-
tiones nobis famulantum seu supplementa nostro-
rum Clericorum tam monachorum quām & Ca-
nonicorum sive adiminicula laicorum qui nostræ
Ecclesiæ & nobis famulari videntur , necne in ali-
monias pauperum , per consilium prædicti Metropo-
litani & per manus fidelium sacerdotum sive Dia-
conorum atque fidelium laicorum qui ad hoc pera-
gendum à me denominati & constituti fuerint , fi-
deliter & rationabiliter in suprà nominatas utilita-
tes & necessitates , sicut in subsequentibus dicemus ,
distribuantur , id est , quicquid tune temporis in no-
stro ergastulo de pecuniis diversi generis & vesti-
mentis inventum fuerit , tota decima pars distribua-
tur Ecclesiæ quam fecimus super fluvium Sarthæ in
loco qui dudum Broilus Casalis nominabatur , quam
& in honore Domini Salvatoris & sanctæ Dei ge-
nitricis Mariæ sive sanctorum martyrum Gervasii
& Prothasii atque sancti Stephani indigni sacravi-
mus , & monachis ibi Domino famulantibus fideli-
ter & cum caritate tribuatur , nona vero pars Ec-

F ij

clesiæ quam fecimus inter fluvium Sarthæ & mtrum civitatis, in qua & monachas collocavimus, & sub regula sancti Benedicti vivere decrevimus, quam & in honore prædicti Domini Salvatoris & sanctæ Mariæ ejusdem Dei & Domini genitricis sive sanctorum martyrum Gervasii & Prothasii sed & sancti Stephani, quæ matri Ecclesiæ subjecta esse videtur, indigni canonice sacravimus, & monachis, sanctimonialibus, sive cunctæ congregationi ibidein Domino famulanti fideliter & cum caritate absque ulla dilatione aut prohibitione vel impedimento attribuatur. De reliquo verò, tantum quod in ergastulo inventum fuerit, juxta decreta canonum quatuor portiones fiant tam de auro quam & de argento, sive de ceteris metallis vel utensilibus & diversi generis vestimentis & suppellestilibus omnibus; una quæ remaneat Ecclesiæ nobis commissæ, alia verò in nostra eleemosyna detur fidelibus pauperibus, tertia autem Clericis Capellaniſ & vassallis nostris, quarta Presbyteris urbanis & monasterialibus sive suburbanis atque reliquis parrochianis & Diaconibus sem Subdiaconibus necnon & reliquis ministris & Clericis, ut melius fieri potuerit. Nam & hoc summopere videndum est, ut omnia cum caritate fiant. Similiter & de vino solummodo quod tam in civitate quam & in ejus ruis tunc inventum fuerit faciendum est, id est, omnis decima prædicti vini detur monachis viris, & nona funditus detur monachis feminis in prædictis locis degentibus; reliquum autem in quatuor partes dividatur & ut præscriptum est partiatur fideliterque & cum caritate per præfixas turmas, ceu de pecuniis in nostro inventis ergastulo dictum est, rationabiliter distribuatur. De vino quoque quod in civitate & ejus ruis tunc temporis fuerit inventum fiat ut dictum est. De reliquo autem vino cuncto, & de annonis omnibus diversi generis,

& leguminibus sive fœnis per diversa loca & in omnibus villis nostris nobisque commissis reconditis, volumus atque præcipimus suppliciterque flagitamus ut decem partes fiant æqua lance divisas, una videlicet fideliter servetur matri Ecclesiæ & beato successori nostro quem Dominus elegerit, & alia detur vassallis & Capellanis sive servientibus qui Domino nobisque in nostra mansiuncula militare videntur, ut non ipsi quique, quod absit, in aliquo periclitentur inopia, sed habeant unde sustentari queant usquequo se cum sancto successore nostro mox futuro collocare Domino adjuvante utiliter valeant. Tertia tribuatur Canonicis & famulis sanctæ matris Ecclesiæ & nonnanis quæ in ea quotidie oblationes Domino offerunt, ut & pro me peccatore futuris temporibus Domino offerre eis delectet eorum oblationes. Quarta largiatur monachis qui sunt in monasterio sancti Carilephi & ingressivè in Savonariis atque sanctimonialibus monachis quæ sunt Intramnis monasterio. Quinta detur monachis quæ sunt in monasterio sancti Salvatoris paulò minus miliario ab urbe distante super fluvium Sarthæ, & illis monachis quæ sunt in sancto Vincentio juxta urbem, seu sanctimonialibus monachis quæ sunt in monasterio sancti Salvatoris & sanctæ Mariæ sive sancti Gervasii inter fluvium Sarthæ & murum civitatis collocato. Sexta congregationibus quæ per cetera diversa monasteria tam in Cenomanica parochia quam & in pago Andecavo sive Turonicō atque Oxomense & per ceteros pagos Domino militantibus fideliter, in quantum posse & esse facultas tribuerit, cum omni discretione rationabiliter tribuatur. Septima Presbyteris & Diaconibus ac reliquis Clericis nostra in parrochia Domino per diversas Ecclesias militantibus discretè & rationabiliter tribuetur, ut eis semper pro me miserrimo

F iij

peccatore delectet orare & sacrificia Domino assida offerre , & flexis poplitibus precor ut eis assidue agere suadeatur. Octava , ut diximus , tam de vino quam & de annona diversi generis & legumina sive fœno rationabiliter & discretè detur funditus familiis in nostris villis nobisque commissis componentibus , quæ ea suis sudoribus laboraverunt , ut & eis pro me peccatore orare delectet ; & hoc eis agere precor saepissime suadeatur. Nona & decima pars omnis annonæ , vini & fœni & leguminis pauperibus , viduis , & orphanis fideliter cum omni discretione & caritate funditus tribuatur. Omnes enim precor ut pro me orare dignemini , ut remissionem cunctorum valeam percipere peccatorum , & vitam habere annuente Domino merear sempiternam. Fiat fiat. Greges autem jumentorum unà cum eorum amissariis , & vaccarum ac boum seu porcorum , & ovium sive caprarum , qui sunt in Breim in condita Novacense , & in Proliaco infra villam quintam , seu in Novavilla super fluvium Sarthæ , sive in Cavania , & in Cepeto supra Sartham , & in Bruonis villare in Belsa , & in altero Proliaco super fluviolum Viduam , Ecclesiæ nobis commissæ & nostro successori cum omni integritate possidendos & utiliter lucrando & gubernandos relinquimus. Ego autem in toto episcopio non inveni viginti jumenta. Modò Deo gratias septem ei relinquo greges unà cum eorum amissariis ; neque in toto episcopio nobis commisso ex omnibus pecoribus vel pecudibus tantum inveni quantum modò Domino auxiliante in una ex supradictis villulis relinquo ex his quæ meo pretio comparavi & meo labore acquisivi. Ideo supplex flagito ne alicui durum aut contrarium sit si ea quæ meo sudore acquisivi , & meo pretio comparavi , meis benefactoribus tribuo & mihi servientibus dono , atque Domino offerendo in mea eleemosyna fide-

liter distribui præcipio , & pro redēptione multorum & innumerabilium peccatorum meorum dāri Dei servis & pauperibus humiliter supplico. Illi ergo greges jumentorum unā cum eorum amissariis & vaccarum ac boum seu porcorum & ovium atque caprarum qui sunt in Alamanicas , & illi greges jumentorum unā cum eorum amissariis & boum utriusque sexus & porcorum sive ovium atque caprarum qui sunt in Drimiaco juxta Mantulam , & in Paciaco , in villæ videlicet parte quam David modò providet , fratribus & Canonicis nostris cum omni integritate absque ulla dilatione sive diminutione fideliter & cum omni caritate dentur. Illi namque greges jumentorum unā cum eorum amissariis & boum utriusque generis , seu porcorum & ovium atque caprarum , qui sunt infra monasterium sancti Carilephi , & in villa Floriaco , & in Conflentio , & in villa Mauri & in Comnis , & in vil- lare Martis , & in Rusciaco , & in campo Sigalaici , & in illa cella sive in Cantarnaco , atque in diversis mansionibus circa monasterium constructis , omnes integerrimè monachis qui in monasterio sancti Carilephi & in cella quæ Savonarias vocatur Domino militanti absque ulla minoratione aut tarditate dentur. Ternos autem greges jumentorum unā cum eorum amissariis ac boum & vaccarum sive caprarum & ovium qui sunt in Haliau , & quatuor porcarias quæ in eadem villa tam in mansiōnibus quām & in aliis locis esse videntur , & illos greges qui sunt in Curte Quadrici , in Saxonense , omnes tam jumentorum quām & boum & vaccarum seu porcorum & ovium atque caprarum illis monachis qui Domino in Ecclesia sancti Salvatoris supra fluvium Sarthæ , ubi ille Abbas præesse videtur , cum omni integritate & cum caritate absque ullo scrupulo aut contradictione sive dilatione fi-

F iiii

deliter tribuantur. Illi quoque greges jumentorum unà cum eorum amissariis & boum utriusque generis seu porcorum & ovium atque caprarum qui sunt in villa Colonica juxta urbem & in illa curte quæ dicitur Villa , quam Gundoldus modo providet , & in Carariis super fluvium Sarthæ , & in Canon , dentur monachis integerrimè qui Domino in monasterio sancti Vincentii militant. Illi ergo greges jumentorum unà cum amissariis & boum utriusque generis seu porcorum & ovium qui sunt in Gres & in Fraxinido , in Belsa , & in Semmuro , monachis in Gres Domino in Ecclesia sanctæ Mariæ & sancti Almiri militantibus funditus absque ulla tarditate aut minoratione tribuantur. Illiquoque greges unà cum eorum amissariis jumentorum & vaccarum ac boum sive ovium & porcorum atque caprarum omnes qui sunt in Aviniaco, seu in Casiliaco , & in illa parte Paciaci quam Gundoldus providet, nostris sororibus sanctimonialibus monachis quas inter murum civitatis & fluvium Sarthæ in Ecclesia Domini Salvatoris & sanctæ ejusdem Dei genitricis Mariæ semperque virginis sive sanctorum martyrum Gervasii & Prothasii atque sancti Stephani sub monastico ordine & sub regula sancti Benedicti vivere collocavimus , cum summa caritate & omnium integritate absque ulla dilatatione fideliter attribuantur. Illi quoque greges jumentorum unà cum eorum amissariis & boum utriusque sexus & ovium sive porcorum atque caprarum qui sunt in Rupiaco , integerrimè fratri meo Isaac filioque ejus Rotgario absque ulla diminutione aut dilatatione tribuantur. Illi autem greges jumentorum unà cum eorum amissariis & boum utriusque generis seu porcorum & ovium atque caprarum qui sunt in Contrella , & in Varenne , in Vindosnense , & in Breuyiaco, in Oxomense , & in Artipis super

Liz, & in Lanciati ultra Ligerim, sive in Vodebris, vassallis qui nobis in nostra mansiuncta serviunt & Clericis qui Domino in nostra capella famulantur cum omni integritate disposite & rationabiliter largiantur. Reliquos namque greges jumentorum & boum utriusque generis & ovium seu porcorum atque caprarum, omnes qui sunt in culturis & in silva Vvastina in diversis mansionibus & locis tam super fluvium Liz quam & in silva Vvastina, & in Tricie in diversis mansionibus, & in locis diversis, & in Tauriaco, & in Bajocassino, & in Vetusvico, sive in Celsiaco, ac in Nascas, seu in Cadarus, & in Colonica ultra Medanam, & in Culcamia ultra fluvium Ligeris, & in Callemarcio, sive in mente Sodeuris, in omnibus mansionibus in eo constructis, & in rivo petroso, & in villa nova in Belsa, & in villa Macunen, & in Biocia super flumen Brica, & in Villena in Parisiaco, in nostra eleemosyna Presbyteris & Dei servis sive pauperibus fideliter & rationabiliter cum omni timore & reverentia distribui disposite imploramus atque rogainus, & omnia fieri cum caritate optamus. De equis namque nostris & secmariis sive mulis & asinis ac poledris, quibus adhuc fruimur, & sine quibus regale & commune servitium explere nequimus, de illis qui antea dati minimè fuerint præcipimus duos, quales meliores inventi fuerint, prædicto domino Metropolitano nostro bene paratos & ornatos dari; & alios duos, quales post hos meliores inventi fuerint, Didoni Andecavensis urbis Episcopo bene ornatos tribui jubemus. Ipsos enim sanctos Episcopos, si mihi superstites Domino misserante fuerint, ad obitum meum venire deprecor, & animam meam per eorum sanctas orationes Domino devotissimè commendari suppliciter flagito, & ad corpusculum meum eorum precibus Domino

unā cum anima commendari & cum orationibus eorum sepeliri humiliter postulo ; & in omnibus summopere illos & quasi ad pedes eorum provolutus deprecor ut de me & pro me sic faciant sicut volunt ut de illis tam in vita quam & post obitum fiat. Insuper quatuor equos bonos meae sepulturae loco & fratribus inibi Domino famulantibus dari jubeo. De ceteris ergo equis volo ut causa benedictionis singulos accipiant singuli qui præscripti & præordinati ad nostram eleemosynam faciendam fuerint , ut melius illis delectet pro me orare & commissum sibi negotium peragere. De reliquis quippe equis & poledris & mulis atque asinis tres jubemus fieri portiones. Vna pars remaneat Ecclesiæ nobis commissæ & sancto successori nostro ; alia verò largiatur dispositè & rationabiliter Clericis & vassallis & servientibus & ministerialibus nobis famulantibus. Tertia autem pars distribuatur fideliter & rationabiliter in nostram eleemosynam prout melius scierint & potuerint quibus hoc commissum fuerit. Taliter quoque illis hoc præcipio & deprecor agere & tam fideliter & rationabiliter dispensare qualiter inde rationem non metuant reddere in conspectu Domini nostri Iesu Christi , & ex hoc non recipient , quod absit , damnationem æternam , sed præmium sempiternum. Illa verò omnia quæ in præfato tempore , ut dictum est , in prædictis locis & agris tam internis quam externis inventa fuerint , Domino Deo devota mente & fano corpore pro ingenti & nimio pondere peccaminum meorum supplex & devotus offero , & per hanc chartulam , quam sana mente dictavi & supradicto prætextu scribere jussi , atque propria manu subter firmavi , ad supradicta & scripta , sicut hæc paginula testamenti commemorat , explenda & fideliter peragenda Domino Deo sponte & devotè trado ; ut si

quis aliter , quod absit , ex præfatis rebus , in quantum melius prævaluerit ac poterit , agere præsumperit , ipsi Domino Deo meo & Salvatori nostro Iesu Christo reddat inde rationes , cui hæc præscrip ta peragenda & explenda devotè oblata & tradita sunt , & ante tribunal ipsius judicis æterni ex hoc tremebundam deducat rationem . Contestor enim sanctum successorem meum mox futurum , quicunque fuerit , & quasi ad vestigia pedum ejus pro voluntus humiliter deprecor ut sic de me & pro me miserrimo peccatore faciat sicut vult ut suis successores post obitum ejus de eo faciant , & sic mea facta integra conservet sicut sua vult post se servari . Hanc ergo paginolam testamenti suppliciter flagito ut per omnia conservet ; & si aliquis aliter ex his quæ hic inserta sunt facere voluerit , supplico ut eum corrigat , & eis quos ad hoc peragendum de nomine vero , sive quibus hoc negotium commissum fuerit , auxilium per omnia præstet , ut hæc absque ullo impedimento perficere queant . Si autem , quod absit , aliter fecerit , ante tribunal Domini nostri Iesu Christi tremebundam ex hoc reddat rationem . Obnixè quoque deprecor sanctum successorem meum , quemcunque Dominus fore voluerit , & omnes sacerdotes tam monachos quam & Canonicos sive cunctos Clericos & laicos in nostra dioceſi & parrochia commandantes & conversantes ut in anniversaria obitus mei per singulos annos diligenter trahent & fideliter in eis pro me orare studeant & vigilias & Missas devotè decantent , ut Domino annuente remissionem omnium peccatorum meorum & indulgentiam misericorditer percipere merear , & vitam insuper habere sempiternam valeam . Amen . Precor etiam Dominum successorem meum per Dominum omnipotentem , cunctosque fratres & consacerdotes nostros contestor , quatenus ei fideliter

suadeant ut si facultas permiserit , & illi placuerit ,
per singulos annos in die obitus & anniversarii mei
de suo faciat prædictis sacerdotibus tam monachis
quam & Canonicis & reliquis Clericis atque pau-
peribus plenam atque bonam refectionem . Et si
illi hoc durum , quod absit , aut difficile fuerit , tunc
de villa Buxarias , quam fratribus & Canonicis no-
stris per testamentum firmiter corroboratum & per
præceptum Domni Hludovici piissimi Imperatoris
confirmatum sponte & devotissimè tradidi , atque
perpetualiter possidendam & perfruendam reliqui ,
illa refectio quæ modò & sicut modò præparatur
& agitur in die natalis & ordinationis meæ , pre-
cor ut convertatur funditus in die obitus & anni-
versarii mei , & sicut in prædicto testamento con-
tinetur per omnia ita agatur , & sicut in eo scriptum
est devotissimè & fidelissimè perficiatur , ut refe-
ctionem & consolationem habeant in illa die tam
sacerdotes & Clerici quam & pauperes & indigen-
tes qui pro me miserrimo peccatore oraverint , ut
omnes devota mente inibi requiem æternam habe-
re exorent suppliciter . Insuper supplico prædictum
successorem meum ut præfatum testamentum meum ,
quod de præfixa villa Buxarias feci , fratribus &
Canonicis nostris per omnia conservet , & sicut in
eo continetur insertum de quinque refectionibus
eorum & aliorum sacerdotum ac Clericorum atque
pauperum diligenter adimplere faciat , ut omnes per
singulas festivitates exorent & dicant : *Aldrico ,*
Domine , Pontifici nostro da requiem æternam &
vitam sempiternam . Amen. De jam dictis ergo rebus
nemo aliquid meum puret esse nisi ad immelioran-
dum & canonicè dispensandum , quoniam Domino
omnia quæ in hac chartula memorata & conscripta
sunt per hoc testamentum præsens taliter tradidi ,
& ad prædicta explenda & peragenda firmiter de-

legavi , & sicut in hac paginula distinctum & insertum est summopere deprecando fieri jussi & postulavi ; & si quis aliter , in quantum facultas fuerit , aut deterius de præscriptis rebus Dominoque oblatis ad præfixa peragenda egerit , ante tribunal Domini nostri Iesu Christi de sua præsumptione tremebundam deducat rationem . Obnixè quoque omnes precor ut taliter ex omnibus in hac chartula conscriptis agant qualiter in conspectu Domini , quod absit , non damnationem sed remunerationem percipient , & vitam æternam Domino tribuente unà cum sanctis & electis Dei habere mereantur . Amen .

XXXVII. SEQVITVR EXEMPLAR
*præcepti Domni Hludovici piissimi Augusti
 super præscriptam descriptionem de eleemosy-
 na Aldrici Episcopi causa firmitatis & in-
 convulsionis facti.*

IN nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi . Hludovicus divina repropitiante clementia Imperator Augustus . Notum igitur esse volumus omnibus fidelibus nostris præsentibus & futuris quia Aldricus Cenomanicae urbis venerabilis Episcopus obtulit ad relegendum majestatis nostræ obtutibus quoddam devotionis atque dispositionis suæ scriptum quo statuerat atque religiosa distributione disposuerat qualiter res quæ tempore suæ decessione in episcopio sibi commisso invenirentur , in sua eleemosyna secundùm voluntatem modumque à se ecclesiasticè discriptum fideliter largirentur , petens humiliter ut quod à se pia devotione votoque religiosissimo constabat dispositum , nostra imperiali auctoritate fieret inconvulsu m . Cujus venerabilibus supplicationibus annuentes hanc nostræ

auctoritatis conscriptionem ei fieri jussimus ; per quam decernimus atque sancimus ut quemadmodum ab eo per memoratum scriptum dispositum atque distributum constat, ita modis omnibus observetur atque firmissime teneatur, neque cujuslibet cupida improbitas improbaque cupiditas id ullo astu convellere audeat, aut quippiam in suos usus re torqueat, sed sicut ab eo, ut diximus, religiosissime statutum liquidò cernitur, ita ab his quos ad eandem distributionem impetrandam elegerit, incunctanter atque intrepidè perficiatur; quatenus & ipse tantæ dispositionis fructum in æterna beatitudine ab omnium retributore percipiat, & nos ejusdem beatitudinis consortium copiosius consequi mereamur. Ut igitur hæc nostra auctoritas inviolabilem obtinere valeat vigorem, de anulo nostro subter eam jussimus sigillari.

Hirminmarus Notarius ad vicem Hugonis recognovi & subscripsi.

Data VII. Idus Septembbris anno Christo proprio xxv. imperii Domini Hludovici piissimi Augusti, Indictione prima.

Actum Carisiaco palatio regio in Dei nomine feliciter. Amen.

X X X V I I . E X E M P L A R
*immunitatis sanctæ Mariæ & sancti Gervasi
& Aldrici Episcopi de monasterio sancte
Mariæ.*

IN nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi. Hludovicus divina repropitiante clemencia Imperator Augustus. Si sacerdotum servorumque Dei justis & rationabilibus petitionibus aurem accommodamus, eorumque justas & rationabiles postulationes ad optatum effectum perducimus, non

solum regiam & imperatoriam exercemus confuetudinem , sed etiam eosdem pro excessibus nostris Domini misericordiam exorandos devotiores promptioresque facimus , atque per hoc immensam Dei misericordiam facilius nobis conciliandam esse confidimus . Idcirco notum esse volumus cunctis fidelibus sanctae Dei Ecclesiae nostrisque praesentibus scilicet & futuris quia Aldricus venerabilis Episcopus obtulit nobis quasdam auctoritates Regum Francorum videlicet decessorum nostrorum erga monasterium suum quod extra muros ejusdem urbis in honore sanctae Dei genitricis Mariae & sancti Petri Apostolorum principis aliorumque sanctorum situm atque consecratum est factas per quas eum immunem à quibuscumque publicis functionibus statuentes sub sua immunitate & defensione constituerint , suppli- citer postulans ut pia facta antecessorum nostrorum consueta benignitate & mansuetudine nostræ celsitudinis roboranda imperiali auctoritate sanciremus . Cujus precibus aurem favoris libentissime accommodantes , has auctoritatis nostræ litteras circa memoratum monasterium fieri jussimus ; per quas præcipientes volumus atque jubemus ut nullus quislibet majoris aut inferioris ordinis seu quisquam ex judiciaria potestate in curtes & villas seu loca aut agros ejusdem monasterii ad causas judiciario more audiendas & inferenda exigenda , aut teloneos requiriendos , nec freda aut fidejussiones tollendos , seu man- siones aut paratas faciendas , aut homines ipsius monasterii tam ingenuos quam servos distringendos , nec ullas redibitiones requirendas seu exigendas , ullo unquam tempore ingredi præsumat aut exige- re andeat ; sed quicquid exinde fiscus sperare poterat , totum in luminaria ejusdem Ecclesiae atque necessitates congregationis in eo Domino mil- litantis sublevandas ac fulciendas perpetuo cedat at-